¹² etiam M, N, V

¹³ dulcissono M; dulci sono N, O, V; dulce sono S

¹⁴ contexisse N; congesisse O, S, T

¹⁵ salutacionibus M

¹⁶ atque V

¹⁷ operatorum S

¹⁸ *omit.* V

¹⁹ tantamque S

²⁰ *omit.* S

²¹ votissima S

²² refrenare S; refricare T; referre V

²³ facibus *corr. ex fascibus* M; fascibus N, O, S

²⁴ sed M

²⁵ in S

²⁶ adiicere V

²⁷ quidem O, S, T

²⁸ potest laudatione : laudatione potest N, O, S, T

²⁹ *omit.* O, S, T

³⁰ discrescere M

quod¹ fervor, devotio, caritas et mentis sinceritas Christianissimi regis nostri ad ipsam tecum² fidei pietatem luceat et clarescat et fervorem fervori ceteris adjiciat ipsaque laus³ tua jam juxta verba⁴ thematis **Secundum nomen tuum in fines terrae** diffusa, quo recensita amplius eo⁵ more aromatum⁶ magis ac magis redolens animos penetrans et demulcens.

[13] Tanto nos omnes et devotiores et ferventiores ad ipsam fidei pietatem currere efficiat, quanto nos pater melior, sanctior et doctior in suorum odorem meritorum attrahit⁷, dirigit et conductus. Ut enim in auri puritate⁸ pretiosa gemma et in gemmae ipsius pretiositate aurum rutilantius⁹ enitescit¹⁰, sic virtus, sic probitas et sapientia tua gradu excellentissimo decorata et quasi *lucerna supra¹¹ candelabrum in domo¹² domini reposita¹³* oculis omnium claritatem, jucunditatem, amoenitatem¹⁴ inducit et cunctis, qui Christiana professione¹⁵ censemur, spem magnam futurae¹⁶ prosperitatis¹⁷ ostendit, ut¹⁸ glorientur in te, qui diligunt nomen pietatis tuae, confiteantur¹⁹ {117v} nomini tuo, et gaudeant in tua veneratione, et laude exultantes uberior te²⁰ virum doctissimum et inter doctissimos eloquentissimum, te unum nostri aevi²¹ lumen²², nostri saeculi decus, ecclesiae sanctae datum divinitus, ut²³ sub te, uno pastore piissimo, et cui nil in ipsa fidei pietate deesse videtur²⁴, ad integratatem optimi pontificis atque²⁵ summi, benedictus Deus et²⁶ pater domini nostri Jesu Christi, cuius vicem²⁷ geris in terris, qui *consolatur nos in omnibus tribulationibus nostris*, nos²⁸

¹ quo N, O, S, T

² cetum S

³ lex O

⁴ verba thematis : sermonis thematis verba S

⁵ eorum M

⁶ eo add. V

⁷ attrahat T

⁸ pietate O, S; omit. T

⁹ rutilans S

¹⁰ enitexit N; contexit O, S, T

¹¹ super N, O, S, T, V

¹² populo M

¹³ e.g. Mathew, 5, 15

¹⁴ claritatem ... amoenitatem : amoenitatem et jocunditatem N, O, S, T, V

¹⁵ profectione N

¹⁶ omit. V

¹⁷ magnam futurae prosperitatis : magne consolationis N, O, S, T , V

¹⁸ et M

¹⁹ confiantur N

²⁰ omit. O, S, T

²¹ cui O, S, T

²² lumine N, S

²³ et M

²⁴ Videretur V

²⁵ et N; ac O, S , T

²⁶ atque M

²⁷ vitam O, T

²⁸ omit. M

visitare dignetur ex alto ad illuminandos¹ sedentes in tenebris, ad dirigendos² pedes nostros³ in viam pacis et veritatis⁴ his certe diebus malis, quibus fides catholica, proh dolor, concutitur, et refrigerescit caritas, tepescit devotio, spes, et expectatio multorum ad vana⁵, ad transitoria convertitur, et quasi mundus totus positus⁶ in maligno.

[14] Tradunt historiae id (noster Vincentius⁷, sed et ante eum in suis epistolis beatissimus Ambrosius⁸), quod sub Antonino⁹ Pio, cui¹⁰ propter merita nomen pietatis¹¹ adjectum¹², nihil acerbum, nihil immoderatum, sed pia omnia, moderata et sancta res publica expectavit, et sicut expectaverit¹³, nihil nisi pium, sanctum et¹⁴ moderatum¹⁵ recepit¹⁶, suscepit, unde et¹⁷ patrem patriae¹⁸ eundem nuncupavit et pii nomine decoravit. Sic sperant¹⁹ in te et de te, pater beatissime, qui neverunt nomen pietatis tuae²⁰ et jam experiuntur affectum et praestolantur effectum, quod sub te, patre pio, subque tua pietate {118r} paterna et fides catholica et sancta ecclesia virtutum omnium percipiet incrementa, quibus ornamenta²¹ decerent²², et hostes fidei superare et in perennae²³ felicitatis tempora valeat respirare.

[15] Tuque, pius nomine²⁴, te totum ad pietatem dedicans et²⁵ exercens, divina gratia ministrante, coetu fidelium assistente²⁶, unus²⁷ eris²⁸ reparator et auctor conculkatae fidei et jam labentis²⁹ et in plerisque collapsae totius reipublicae Christianae. Ecce igitur, pater beatissime, nomen pietatis tuae

¹ illuminandum O, S, T

² dirigendum O, S, T

³ omit. M, O, S, T, V

⁴ pacis et veritatis : veritatis et pacis N, O, S, T, V

⁵ verabilia N; narrabilia S; variabilia O, T

⁶ omit. S

⁷ Vincent of Beauvais (ca. 1184/1194-ca. 1264)

⁸ Ambrose (ca. 340-397): Bishop of Milan

⁹ em.; Antonio codd.

¹⁰ tui M

¹¹ nomen pietatis : pietatis nomen T

¹² ad rectum M

¹³ expectaverat M

¹⁴ omit. M

¹⁵ sed pia omnia ... moderatum omit. O, S, T

¹⁶ omit. T

¹⁷ omit. V

¹⁸ pium M

¹⁹ speravit M

²⁰ pietatis tuae : tuae pietatis S

²¹ ordinata O, S, T

²² decenter M, O, S, T

²³ punire M

²⁴ nomen T

²⁵ omit. N

²⁶ assistencium P

²⁷ unius M

²⁸ unus eris : eris unus O, S, T

²⁹ omit. M

cum ipso¹ nomine summae dignitatis conjunctum, et in ipso culmine dignitatum² evectum³, ac in Petri soliditate firmatum et connexum, ad consolidanda et confirmanda in ipsa fidei pietate corda filiorum⁴ et fratrum fulget et fulgebit in saeculo⁵. Et - ut⁶ cum sapiente ecclesiastico loquar - *quasi stella in medio⁷ nebulae⁸ matutina et quasi sol⁹ refulgens in Dei templo¹⁰*, tanto sole ipso atque¹¹ sideribus lucidius quanto majus¹² - teste Hilario - ipsas animae tenebras pellere¹³ quam corporis et¹⁴ fidei luce¹⁵ rutilare quam solis. Sicut ergo sol ipse naturalis - ut philosophiae¹⁶ utamur disciplinis¹⁷ - situ¹⁸ quidem sublimis¹⁹, motu sub continuo regularis²⁰, purus in substantia, luminosus in²¹ forma, ipso calore suo, ipso suae illuminationis splendore tenebras dissipat, ventos temperat, arboribus flores, aviculis cantus, omnibus animantibus vires et spiritus hilaritatem inducit, sic in te et de te spes et expectatio fidelium resultat et consurgit²².